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АНОТАЦІЯ

Шевченко О. В. Формування інформаційно-аналітичної

компетентності майбутніх військових журналістів у процесі фахової

підготовки. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки». – ДЗВО «Університет

менеджменту освіти» Національної академії педагогічних наук України, Київ, 2025.

Зміст анотації

Дисертаційне дослідження присвячено проблемі формування

інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх військових журналістів

у процесі фахової підготовки.

Мета дослідження передбачала теоретичне обґрунтування та

експериментальну перевірку моделі формування інформаційно-аналітичної

компетентності майбутніх військових журналістів у процесі фахової підготовки.

Об’єктом дисертаційного дослідження обрано процес формування

інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх військових журналістів

у процесі фахової підготовки; предмет дослідження: модель формування

інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх військових журналістів

у процесі фахової підготовки.

Завдання дослідження: 1) визначити та обґрунтувати теоретичні аспекти

формування інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх військових

журналістів у процесі фахової підготовки; 2) визначити педагогічні умови

формування інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх військових

журналістів в процесі фахової підготовки; 3) розробити та науково

обґрунтувати модель формування інформаційно-аналітичної компетентності

майбутніх військових журналістів у процесі фахової підготовки; 4) здійснити

експериментальну перевірку ефективності впровадження моделі формування
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інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх військових журналістів

у процесі фахової підготовки.

Для досягнення мети та виконання поставлених завдань застосовано такі

методи дослідження: теоретичні методи: аналіз наукових, методичних та

нормативних положень щодо визначення сутності і змісту підготовки

майбутніх військових журналістів, а також змістової складової інформаційно-

аналітичної компетентності майбутнього військового журналіста; синтез,

порівняння, прогнозування – для узагальнення досліджень щодо застосування

форм, методів та засобів формування інформаційно-аналітичної

компетентності майбутнього військового журналіста у процесі професійної

підготовки та визначення відповідних педагогічних умов; теоретичне

моделювання – для розроблення моделі формування інформаційно-

аналітичної компетентності майбутнього військового журналіста у процесі

професійної підготовки; емпіричні методи: спостереження – для вивчення

реального стану проблеми в педагогічній практиці; анкетування, бесіда,

тестування, самооцінка – для визначення рівня сформованості інформаційно-

аналітичної компетентності майбутнього військового журналіста на кожному

етапі професійної підготовки; експеримент – для перевірки ефективності

впровадження моделі формування інформаційно-аналітичної компетентності

майбутнього військового журналіста у процесі професійної підготовки було

застосовано діагностичний (констатувальний), дослідницький

(формувальний), контрольний (заключний) педагогічний експеримент; методи

обробки результатів дослідження: кількісний і якісний аналіз, методи

математичної статистики, які застосовуються з метою перевірки ефективності

впровадження в освітню практику закладів вищої освіти розробленої моделі

формування інформаційно-аналітичної компетентності майбутнього

військового журналіста у процесі професійної підготовки та відповідного

дидактичного забезпечення.

Дослідження здійснювалось протягом 2022–2024 рр. на базі:
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Військового інституту Київського Національного університету імені Тараса

Шевченка» (Протокол № 9 від 05.05.2025 р.); Воєнної академії імені Євгена

Березняка (Протокол № 8 від 25.05.2025 р.); Національної академії сухопутних

військ імені гетьмана Петра Сагайдачного (Протокол № 28 від 07.05.2025 р.),

Запорізького національного університету (Довідка № 01/01-23/945 від

11.06.2025 р.).

Дослідження передбачало три етапи наукового пошуку (2022–2025 рр.).

Перший етап (констатувальний) (2022–2023 рр.) був спрямований на

вирішення таких завдань: проаналізувати стан проблеми формування

інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх військових журналістів

у процесі фахової підготовки; визначити теоретичні засади (наукові підходи,

принципи, завдання) формування інформаційно-аналітичної компетентності

майбутніх військових журналістів у процесі фахової підготовки; визначити

змістові компоненти (мотиваційно-ціннісний, змістовно-процесуальний,

комунікативно-діяльнісний, рефлексивно-корекційний), критерії, показники

та рівні сформованості інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх

військових журналістів у процесі фахової підготовки; визначити наявний

рівень сформованості інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх

військових журналістів; обґрунтувати педагогічні умови та розробити модель

формування інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх військових

журналістів у процесі фахової підготовки; проаналізувати існуюче методичне

забезпечення підготовки військових журналістів у ВВНЗ та визначити

особливості формування інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх

військових журналістів у процесі фахової підготовки.

На другому етапі (формувальний) (2023–2024 рр.) етапі експерименту

нами було систематизовано матеріал щодо педагогічних умов формування

інформаційно-аналітичної компетентності майбутнього військового

журналіста у процесі фахової підготовки; розроблено, обґрунтовано,

здійснено впровадження та експериментально перевірено ефективність
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реалізації моделі формування інформаційно-аналітичної компетентності

майбутніх військових журналістів у процесі фахової підготовки та відповідних

педагогічних умов у діяльність ЗВО та ВВНЗ; обґрунтовано критерії та

показники сформованості інформаційно-аналітичної компетентності

майбутніх військових журналістів у процесі фахової підготовки; розроблено

методичний інструментарій реалізації заявлених у досліджені педагогічних

умов, зокрема навчальний тренінг «Головне завдання журналіста в умовах

війни – вижити!», як вибіркової компоненти, який включає в себе:

теоретичний блок, збірник ситуаційних завдань і конкретних інструкцій, що

спроєктовані на засадах міжпредметної інтеграції; здійснено статистичне

оцінювання отриманих кількісних і якісних показників; проведено підсумкове

порівняння результатів експерименту в експериментальних і контрольних

групах; систематизовано та сформульовано загальні висновки.

На третьому етапі (контрольний) – (2024–2025 рр.) – здійснювалася

інтерпретація отриманих результатів, кількісний і якісний аналіз результатів

педагогічного експерименту; статистична перевірка, опис отриманих

результатів дослідження та їх інтеграція в освітній процес експериментальних

закладів; перевірка ефективності впровадження моделі формування майбутніх

військових журналістів у процесі фахової підготовки та відповідних

педагогічних умов; систематизація й узагальнення дослідного матеріалу в

дисертаційній роботі та наукових публікаціях; оприлюднення основних

положень та висновки дослідження.

Наукова новизна та теоретичне значення одержаних результатів

дослідження полягає в тому, що автором: вперше уточнено зміст і структуру

формування інформаційно-аналітичної компетентності у майбутніх

військових журналістів в контексті визначених критеріїв (мотиваційно-

ціннісний, змістовно-процесуальний, інформаційно-комунікативний,

аналітично-творчий, рефлексивно-корекційний) та рівнів (високий, вище

середнього, середній, низький) сформованості досліджуваної компетентності;
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розроблено та експериментально перевірено модель формування

інформаційно-аналітичної компетентності у майбутніх військових

журналістів в процесі їх фахової підготовки визначено педагогічну сутність

поняття «інформаційно-аналітична компетентність майбутнього військового

журналіста» яке ґрунтується на здатності ефективно виконувати професійну

діяльність у сфері журналістики в умовах воєнного стану, спираючись на

глибоких знаннях, сформованих уміннях, навичках та особистісних якостях,

необхідних для об’єктивного та результативного висвітлення подій під час

воєн та збройних конфліктів; узагальнено педагогічні умови формування

інформаційно-аналітичної компетентності у майбутніх військових

журналістів у процесі професійної підготовки в межах реалізації ОК за ОП

«Журналістика», «Військова журналістика», «Зв’язки з громадськістю у

збройних силах» та ін. споріднених ОП; усвідомлення майбутніми

журналістами на рівні переконань значущості інформаційно-аналітичної

компетентності для професійної діяльності, формування професіоналізму і

патріотизму у процесі фахової підготовки, впровадження в практику ЗВО та

громадських організацій методичних рекомендацій до проведення тренінгів в

умовах наближених до бойових умов»); розроблено, науково-обґрунтовано та

експериментально перевірено ефективність впровадження моделі формування

інформаційно-аналітичної компетентності у майбутніх військових

журналістів у процесі професійної підготовки, яка в своїй структурі містить

взаємопов'язані блоки (теоретико-цільовий, організаційно-змістовий,


[…]

саморозвитку

15. Планую вдосконалювати власні аналітичні навички
в майбутньому

Інтерпретація результатів тесту:

Високий рівень мотивації: 61–75 балів
Достатній рівень мотивації: 46–60 балів
Середній рівень мотивації: 31–45 балів
Низький рівень мотивації: 15–30 балів
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Додаток Д

Опитувальник для визначення індивідуального стилю мислення
розроблений за методиками О. Яся та В. Горського

Просимо Вас оцінити кожне твердження, обравши один із варіантів, що

найточніше відображає Вашу звичну поведінку при аналізі інформації та
прийнятті рішень:

1 – зовсім не характерно для мене
2 – скоріше не характерно
3 – частково характерно
4 – скоріше характерно
5 – повністю характерно.

Інтуїтивний стиль

Твердження 1 2 3 4 5
1. Я часто покладаюся на інтуїцію при прийнятті
рішень

2. Мені легше орієнтуватися на відчуття, ніж на
факти

3. Я можу швидко сформулювати гіпотезу без
повного набору даних

4. Іноді у складних ситуаціях мені допомагає
внутрішнє передчуття

Раціональний стиль

Твердження 1 2 3 4 5
1. Я завжди намагаюся логічно обґрунтовувати свої
висновки

2. Перед прийняттям рішення я ретельно зважую всі «за»
і «проти»

3. Мені важливо мати обґрунтовану доказову базу для дій
4. Я звик діяти послідовно та системно

Емпіричний стиль

Твердження 1 2 3 4 5
1. Я покладаюся на свій практичний досвід при
розв’язанні завдань

2. У першу чергу звертаю увагу на конкретні факти й
деталі

3. Теоретичні узагальнення цікавлять мене менше, ніж
практичні приклади

4. Мені важливо бачити конкретний приклад перед
застосуванням нової інформації
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Теоретичний стиль
Твердження 1 2 3 4 5

1. Мені цікаво виявляти закономірності між явищами
2. Я прагну будувати концептуальні моделі та схеми
3. Мене приваблює узагальнення великої кількості фактів
4. Я люблю аналізувати складні теоретичні проблеми

Практичний стиль

Твердження 1 2 3 4 5
1. Я завжди шукаю способи застосування знань на
практиці

2. Для мене головне — досягнення конкретного
результату

3. Вирішення практичних завдань дає мені задоволення
4. Мені легко переносити знання в реальні ситуації

Креативний стиль

Твердження 1 2 3 4 5
1. Мені подобається генерувати нові ідеї
2. Я часто пропоную нестандартні рішення
3. Я відкритий до експериментів у процесі роботи
4. Мене приваблює пошук нетипових шляхів розв'язання
завдань

Бланк обробки результатів
Заповнюється після проходження тесту.
Стиль мислення Сума балів Рівень вираженості

Інтуїтивний
Раціональний
Емпіричний
Теоретичний
Практичний
Креативний

Алгоритм інтерпретації:
Максимальна кількість балів за кожен стиль – 20 балів

(4 питання × 5 балів).
Стиль із найбільшою кількістю балів вважається домінуючим.
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Додаток Е

Карта експертної оцінки

рівня сформованості інформаційно-аналітичної компетентності
майбутніх військових журналістів

(за Л. Карасьовою, адаптована автором)

Прізвище, ім’я здобувача освіти: _____________________________________
Дата оцінювання: __________________________________________________
Експерт: __________________________________________________________
Інструкція для експерта
Оцініть кожен показник за 4-бальною шкалою:
4 — високий;
3 — достатній;
2 — середній;
1 — низький.
Занесіть оцінку у відповідну графу.

1. Знаннєвий компонент

№ Показник Оцінка (1–4)
1 Знання основ військової журналістики та інформаційно-

аналітичної діяльності

2 Орієнтація в джерелах інформації та інформаційних потоках
3 Усвідомлення правових та етичних основ роботи з

інформацією

2. Аналітико-операційний компонент

№ Показник Оцінка (1–4)
1 Збір і систематизація інформації з різних джерел
2 Застосування методів аналізу інформації (контент-аналіз,

фактчекінг тощо)

3 Уміння формулювати висновки, узагальнення, аналітичні
висновки

3. Критичне мислення

№ Показник Оцінка (1–4)
1 Здатність до логічної аргументації, виявлення логічних

помилок

2 Виявлення суперечливості та перевірка достовірності
інформації

3 Уміння аналізувати альтернативні точки зору та оцінювати їх
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4. Мотиваційно-ціннісний компонент
№ Показник Оцінка (1–4)
1 Усвідомлення важливості аналітичної роботи у військовій

журналістиці

2 Професійна відповідальність за точність та обґрунтованість
аналітичних матеріалів

3 Орієнтація на професійний саморозвиток та підвищення рівня
аналітичної компетентності

Таблиця розрахунків балів за компонентами

Компонент Максимум балів Набрано балів
Знаннєвий компонент 12
Аналітико-операційний
компонент

12

Критичне мислення 12
Мотиваційно-ціннісний
компонент

12

Інтерпретація загальних результатів
Загальна кількість балів: 12–48
41–48 — високий рівень сформованості;
33–40 — достатній рівень сформованості;
25–32 — середній рівень сформованості;
12–24 — низький рівень сформованості.
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Додаток Ж
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Скани:
III Міжнародна науково-практична конференція «Наука і молодь – 2023:

Пріоритетні напрями глобалізаційних змін» (м. Київ, 14.04.2023 р.)
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Науково-педагогічне стажування «Психолого-педагогічні аспекти
європейських інтеграційних процесів: досвід України та Польщі»

(з 20 по 26 жовтня 2023 року в місті Люблін (Польща))
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Всеукраїнський науково-практичний онлайн-семінар «Інноваційні
освітні технології та методики навчання: актуальні питання, досвід

упровадження» в рамках Шістнадцятої міжнародної виставки
«Інноватика в сучасній освіті»

(м. Київ, 24.10.2024 р.).
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