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Актуальність дослідження.Процеси глобалізації та інформатизації, що

відбуваються сьогодні в світі, стрімке розширення інформаційного простору

зумовлюють особливу актуальність таких сфер професійної діяльності, що

пов’язані із зібранням, оцінкою та аналізом інформації з подальшою

реалізацією з урахуванням актуальної ситуації та прогностичних тенденцій.

Зростання попиту на фахівців у галузі журналістики (політичної, економічної,

військової і т.д.) зумовлює необхідність вдосконалення форм та методів

професійної підготовки фахівців означеного напряму. Обробка великих потоків

інформації, її систематизація, аналіз та прогнозування складає основу

професійної діяльності майбутніх журналістів, що в свою чергу вимагає

достатньо високого рівня аналітичної компетентності, аналітичних умінь та

навичок.

У контексті зазначеного вважаємо дисертаційну працю Шевченка

Олександра Вікторовича «Формування інформаційно-аналітичної

компетентності майбутніх військових журналістів у процесі фахової

підготовки» актуальною, спрямованою на формування інформаційно-

аналітичної компетентності майбутніх фахівців, удосконалення освітнього

процесу підготовки бакалаврів як важливої проблематики у галузі знань освіта.

Науковий апарат дисертації є логічним та доцільним. Об’єкт, предмет,

мета, гіпотеза, завдання взаємопов’язані та знайшли своє розкриття в

основному змісті роботи, а також у висновках. Аналіз ґенези розвитку уявлень

щодо сутнісних ознак аналітики як виду інтелектуальної діяльності свідчить

про незаперечний інтерес науковців та практиків до проблем аналітичної

діяльності, її ролі у вирішенні завдань розвитку особистості та суспільства в

цілому. Позитивним моментом у дослідженні є всебічний аналіз зазначеної

проблеми в ракурсі філософської та психолого-педагогічної літератури, що

дозволило автору обґрунтувати та розкрити теоретико-методичні основи

дослідження.

Саме тому логічно, що об’єктом дослідження визначенопроцес

формування інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх військових

журналістів у ВВНЗ., а предметом дослідження –педагогічні умови формування

інформаційно аналітичної компетентності майбутніх військових журналістів у

процесі фахової підготовки.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що уперше:

що вперше: уточнено зміст і структуру формування інформаційно аналітичної

компетентності у майбутніх військових журналістів в контексті визначених

критеріїв (мотиваційно-ціннісний, змістовно-процесуальний, інформаційно-

комунікативний, аналітично-творчий, рефлексивно корекційний) та рівнів

(високий, вище середнього, середній, низький) сформованості досліджуваної

компетентності; розроблено та експериментально перевірено модель

формування інформаційно-аналітичної компетентності у майбутніх військових

журналістів в процесі їх фахової підготовки визначено педагогічну сутність

поняття «інформаційно-аналітична компетентність майбутнього військового

журналіста» яке ґрунтується на здатності ефективно виконувати професійну

діяльність у сфері журналістики в умовах воєнного стану, спираючись на

глибоких знаннях, сформованих уміннях, навичках та особистісних якостях,

необхідних для об’єктивного та результативного висвітлення подій під час воєн

та збройних конфліктів; узагальнено педагогічні умови формування

інформаційно-аналітичної компетентності у майбутніх військових журналістів у

процесі професійної підготовки в межах реалізації ОК за ОП «Журналістика»,

«Військова журналістика», «Зв’язки з громадськістю у збройних силах» та ін.

споріднених ОП; усвідомлення майбутніми журналістами на рівні переконань

значущості інформаційно-аналітичної компетентності для професійної

діяльності, формування професіоналізму і патріотизму у процесі фахової

підготовки, впровадження в практику ЗВО та громадських організацій

методичних рекомендацій до проведення тренінгів в умовах наближених до

бойових умов»); розроблено, науково-обґрунтовано та експериментально

перевірено ефективність впровадження моделі формування інформаційно-

аналітичної компетентності у майбутніх військових журналістів у процесі

професійної 36 підготовки, яка в своїй структурі містить взаємопов'язані блоки

(теоретико-цільовий, організаційно-змістовий, діагностично-результативний),

відображає педагогічні підходи і принципи професійної підготовки майбутнього

військового журналіста, визначає педагогічні умови, які сприяють формуванню

інформаційно-аналітичної компетентності майбутнього військового журналіста

у процесі фахової підготовки, засоби, форми і методи їх реалізації, розкриває

структурні компоненти та визначає критерії й рівні сформованості формування

інформаційно-аналітичної компетентності у майбутніх військових журналістів у

процесі професійної підготовки; набули подальшого розвитку науково-

теоретичні положення про сутність, зміст та особливості формування

інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх військових журналістів в

процесі їх фахової підготовки та розроблений навчально-дидактичний

інструментарій щодо формування інформаційно-аналітичної компетентності у

майбутніх військових журналістів у процесі фахової підготовки; розроблено та

впроваджено в практику закладів вищої освіти та громадських організацій

навчальний тренінг «Головне завдання журналіста в умовах війни – вижити!».

Ступінь обґрунтованості використаних методів, отриманих

результатів і положень дисертації. Дисертаційна праця виконана на

належному науково-методологічному рівні. Вивчення нормативно-правових

документів, наукових педагогічних праць українських і закордонних

дослідників дало дисертанту змогу обґрунтувати актуальність дослідження та

ключові положення наукової праці. Задля досягнення мети й розв’язання

поставлених завдань було використано комплекс методів: теоретичні методи:

аналіз наукових, методичних та нормативних положень щодо визначення

сутності і змісту підготовки майбутніх військових журналістів, а також

змістової складової інформаційно-аналітичної компетентності майбутнього

військового журналіста; синтез, порівняння, прогнозування – для узагальнення

досліджень щодо застосування форм, методів та засобів формування

інформаційно-аналітичної компетентності майбутнього військового журналіста

у процесі професійної підготовки та визначення відповідних педагогічних умов;

теоретичне моделювання – для розроблення моделі формування інформаційно-

аналітичної компетентності журналіста у процесі професійної підготовки;

майбутнього військового  емпіричні методи: спостереження – для вивчення

реального стану проблеми в педагогічній практиці; анкетування, бесіда,

тестування, самооцінка – для визначення рівня сформованості інформаційно-

аналітичної компетентності майбутнього військового журналіста на кожному

етапі професійної підготовки;  експеримент – для перевірки ефективності

впровадження моделі формування інформаційно-аналітичної компетентності

майбутнього військового журналіста у процесі професійної підготовки було

застосовано діагностичний (констатувальний), дослідницький контрольний

(заключний) педагогічний експеримент; ( формувальний),  методи обробки

результатів дослідження: кількісний і якісний аналіз, методи математичної

статистики, які застосовуються з метою перевірки ефективності впровадження в

освітню практику закладів вищої освіти розробленої моделі формування

інформаційно-аналітичної компетентності майбутнього військового журналіста

у процесі професійної підготовки та відповідного дидактичного забезпечення.

Загалом вірогідність результатів наукової праці забезпечено

методологічною й теоретичною обґрунтованістю вихідних положень дисертації;

доцільністю вибору комплексу методів дослідження; ґрунтовним опрацюванням

наукових доробків українських і закордонних учених, а також низки

нормативно-правових документів; позитивними результатами

експериментальної перевірки результатів дослідження.

Значення одержаних результатів для науки і практики й рекомендації

щодо їх можливого використання.Уважаємо, що матеріали дисертаційної

праці мають вагоме практичне значення іполягає в тому, що уперше було

розроблено та впроваджено в освітню практику ЗВО: навчально-дидактичний

інструментарій, який включає в себе: збірник ситуаційних завдань і тестів, що

спроєктовані на засадах міжпредметної інтеграції; навчальний тренінг «Головне

завдання журналіста в умовах війни – вижити!»; модель формування

інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх військових журналістів у

процесі професійної підготовки; визначено та узагальнено педагогічні умови

формування інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх військових

журналістів процесі професійної підготовки. Результати та висновки

дисертаційного дослідження можуть бути використані педагогічними

працівниками та здобувачами вищої освіти з метою вдосконалення змісту та

технології підготовки висококваліфікованих 37 журналістів та військових

журналістів, а також з метою формування інформаційно-аналітичної

компетентності у майбутніх військових журналістів.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій

дисертації в опублікованих працях.

Основні положення кваліфікаційної роботи викладено у 7 наукових

працях, з них: 4 статті у фахових наукових виданнях, зареєстрованих МОН

України; 3 публікації апробаційного характеру у збірниках матеріалів

конференцій.

Аналіз змісту публікацій засвідчує, що наукові положення, отримані

результати дослідження повною мірою представлено в друкованих наукових

працях.Результати дослідження презентовано на численних науково-практичних

конференціях різних рівнів.

Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

Порушень академічної доброчесності в дисертаційній праці Шевченка

Олександра Вікторовича не виявлено. У роботі дотримано етичні принципи й

правила, визначені в Законі України «Про освіту» (2017р.).

Дискусійні положення, зауваження і побажання до змісту

дисертаційної роботи. Позитивно оцінюючи наукове й практичне значення

дисертаційної праці Шевченка Олександра Вікторовича, висловимо певні

зауваження й побажання:

1. У розділі 1 автор акцентує увагу на роль категорії інформаційна культура,

розкриваючи зміст досліджуваного феномену, проте недостатньо

приділена їй увага. На мою думку, дослідження категорії «інформаційна

культура» дозволить більш деталізовано представити компонентну

структуру та змістове наповнення інформаційно-аналітичної

компетентності майбутніх військових журналістів враховуючи проблему

інформаційного шуму.

2. Вважаю, що компоненти інформаційно-аналітичної компетентності

майбутніх військових журналістів представлені на сторінці 111 є доволі

вузькими і виконують роль характеристик ніж компонентів.

3. У розділі 3(стор. 182) запропоновано використати середнє арифметичне

для кількісного аналізу рівня розвитку інформаційно-аналітичної

компетентності майбутніх військових журналістів. На мою думку

достатньо було б порівнювати розвиток за кожним критерієм, оскільки

вага кожного із зазначених критеріїв очевидно відрізняється.

4. Представлена робота набула б ще більшої ваги, якщо б дослідник

акцентував увагу на процес становлення інформаційного суспільства в

Україні та його вплив на журналістику і відповідно підготовку фахівців

даної галузі.

Загальний висновок. Дисертаційна робота Шевченка Олександра

Вікторовича "Формування інформаційно-аналітичної компетентності

майбутніх військових журналістів у процесі фахової підготовки" є

завершеною, цілісною кваліфікаційною роботою, що має наукову новизну,

теоретичне та практичне значення, відповідає чинним вимогам, зокрема

"Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та

доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах)"затвердженого

Кабінетом Міністрів України від 23 березня 2016 року №261 зі змінами,

"Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії" затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 р № 44 зі змінами, а її автор - Шевченко

Олександр Вікторович заслуговує присудження ступеня доктор філософії з

галузі знань 01 "Освіта/Педагогіка" за спеціальністю 011 "Освітні, педагогічні

науки".
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